
  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 20-01-2021 25                  

 

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 0
1

+
0
2

/N
g

ày
 2

0
-0

1
-2

0
2
1
 

2
5
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Số: 34 /2020/QĐ-UBND              Đắk Lắk, ngày 25  tháng  11 năm 2020 

  
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định cƣỡng chế thi hành quyết định giải quyết tranh chấp 

đất đai, quyết định công nhận hòa giải thành trong giải quyết 

tranh chấp đất đai trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; Nghị định 

số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị 

định chi tiết thi hành Luật Đất đai; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 

402/TTr-STNMT ngày 28 tháng 8 năm 2020. 
 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về cưỡng chế thi hành 

quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải thành trong giải 

quyết tranh chấp đất đai trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

Điều 2. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, 

địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện và có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra 

việc thực hiện Quyết định này; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành 

cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch UBND các xã, 

phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 05 tháng 12 năm 2020 và thay 

thế Quyết định số 03/2016/QĐ-UBND ngày 13/01/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-01-2017-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-huong-dan-luat-dat-dai-337031.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/quyet-dinh-35-2016-qd-ubnd-cuong-che-thi-hanh-quyet-dinh-giai-quyet-tranh-chap-dat-dai-quang-binh-340042.aspx


26      CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 20-01-2021 

 

2
6
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 L
Ắ

K
/S

ố
 0

1
+

0
2

/N
g

ày
 2

0
-0

1
-2

0
2
1
 

định cưỡng chế thi hành quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, quyết định công nhận 

hòa giải thành trong giải quyết tranh chấp đất đai trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk./. 

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

Phạm Ngọc Nghị 

  

  



  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 20-01-2021 27                  

 

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 0
1

+
0
2

/N
g

ày
 2

0
-0

1
-2

0
2
1
 

2
7
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

QUY ĐỊNH 

Về việc cƣỡng chế thi hành quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, 

quyết định công nhận hòa giải thành trong giải quyết  

tranh chấp đất đai trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 34 /2020/QĐ-UBND ngày 25  tháng 11 năm 2020 

của UBND tỉnh Đắk Lắk) 

 

Chƣơng I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định chi tiết về nguyên tắc, điều kiện, thẩm quyền, trình tự, 

thủ tục và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến việc cưỡng 

chế thực hiện quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải 

thành trong giải quyết tranh chấp đất đai do Chủ tịch UBND tỉnh và Chủ tịch UBND 

cấp huyện ban hành đã có hiệu lực pháp luật trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (sau đây gọi 

là cưỡng chế) nhưng một hoặc các bên có liên quan không tự nguyện chấp hành, trừ 

bản án, quyết định công nhận hòa giải thành của Tòa án nhân dân các cấp. 

Điều 2. Đối tƣợng áp dụng 

1. Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân phải chấp hành quyết định giải quyết tranh 

chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải thành trong giải quyết tranh chấp đất đai 

đã có hiệu lực pháp luật nhưng không tự nguyện chấp hành và một trong các bên 

tranh chấp có đơn đề nghị cưỡng chế. 

2. Người có thẩm quyền, cơ quan chịu trách nhiệm tổ chức thi hành quyết định 

cưỡng chế và các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan đến việc thi 

hành quyết định cưỡng chế theo Quy định này. 

Điều 3. Giải thích từ ngữ 

Trong quy định này, một số thuật ngữ được hiểu như sau: 

1. Quyết định giải quyết tranh chấp đất đai là quyết định hành chính do 

người có thẩm quyền trong cơ quan hành chính nhà nước ban hành theo trình tự, 

thủ tục do pháp luật quy định để giải quyết các tranh chấp đất đai. 

2. Quyết định công nhận hòa giải thành là quyết định hành chính do người 

có thẩm quyền trong cơ quan hành chính nhà nước ban hành trong quá trình giải 

quyết tranh chấp đất đai mà việc tranh chấp đã được các bên tranh chấp thỏa thuận 

giải quyết. 



28      CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 20-01-2021 

 

2
8
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 L
Ắ

K
/S

ố
 0

1
+

0
2

/N
g

ày
 2

0
-0

1
-2

0
2
1
 

3. Người phải chấp hành là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, 

cơ sở tôn giáo, người Việt Nam định cư ở nước ngoài, doanh nghiệp có vốn đầu tư 

nước ngoài và người có liên quan phải chấp hành quyết định giải quyết tranh chấp 

đất đai, quyết định công nhận hòa giải thành. 

4. Người bị cưỡng chế là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, cơ 

sở tôn giáo; tổ chức nước ngoài có chức năng ngoại giao; người Việt Nam định cư 

ở nước ngoài, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài và người có liên quan phải 

chấp hành quyết định cưỡng chế. 

5. Đối tượng bị cưỡng chế là tất cả đồ vật, sự vật nằm trong phạm vi diện 

tích đất bị cưỡng chế như: Nhà cửa, vật kiến trúc, cây trồng, vật nuôi... gắn liền 

với đất và những đồ vật khác nằm trong phạm vi diện tích đất bị cưỡng chế. 

Điều 4. Nguyên tắc thực hiện cưỡng chế 

1. Việc cưỡng chế phải tiến hành công khai, dân chủ, khách quan, bảo đảm trật 

tự, an toàn, đúng quy định của pháp luật và việc cưỡng chế chỉ được thực hiện khi có 

quyết định cưỡng chế của người có thẩm quyền. 

2. Thời điểm bắt đầu tiến hành cưỡng chế được thực hiện trong giờ hành chính. 

3. Không thực hiện cưỡng chế trong thời gian từ 22 giờ đến 06 giờ sáng ngày 

hôm sau; các ngày nghỉ, ngày lễ theo quy định của pháp luật; trong thời gian 15 ngày 

trước và sau tết nguyên đán; các ngày truyền thống đối với các đối tượng chính sách 

nếu họ là người bị cưỡng chế và các trường hợp đặc biệt khác làm ảnh hưởng nghiêm 

trọng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, phong tục, tập quán tại địa phương. 

Điều 5. Điều kiện thực hiện cưỡng chế 

1. Quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải 

thành trong giải quyết tranh chấp đất đai đã có hiệu lực thi hành mà các bên hoặc một 

trong các bên tranh chấp không chấp hành quyết định và đã được UBND cấp xã, Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã nơi có đất tranh chấp đã vận động, thuyết 

phục mà không chấp hành. 

2. Quyết định cưỡng chế thực hiện quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, 

quyết định công nhận hòa giải thành trong giải quyết tranh chấp đất đai đã có hiệu lực 

thi hành; đã được niêm yết công khai tại trụ sở UBND cấp xã, địa điểm sinh hoạt 

chung của khu dân cư (như: Tổ dân phố, nhà văn hóa thôn, buôn, khối,…) nơi có đất 

tranh chấp. 

3. Người bị cưỡng chế đã nhận được Quyết định cưỡng chế. 

Trường hợp người bị cưỡng chế từ chối không nhận quyết định cưỡng chế hoặc 

vắng mặt khi giao quyết định cưỡng chế thì UBND cấp xã lập biên bản và có xác 

nhận của trưởng thôn, buôn, hoặc tổ trưởng tổ dân phố. 

Điều 6. Thẩm quyền ban hành quyết định cưỡng chế  

Chủ tịch UBND cấp huyện nơi có đất tranh chấp ban hành quyết định cưỡng chế 

thực hiện quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải thành 



  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 20-01-2021 29                  

 

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 0
1

+
0
2

/N
g

ày
 2

0
-0

1
-2

0
2
1
 

2
9
 

trong giải quyết tranh chấp đất đai do Chủ tịch UBND tỉnh và Chủ tịch UBND cấp 

huyện ban hành và tổ chức thực hiện quyết định cưỡng chế. 

 

Điều 7. Thời hạn thi hành quyết định cưỡng chế 

 Thời hạn thi hành quyết định cưỡng chế là 30 ngày, kể từ ngày các bên nhận 

được quyết định cưỡng chế. Trong trường hợp khó khăn, phức tạp Ban thực hiện 

cưỡng chế báo cáo và kiến nghị người có thẩm quyền xem xét gia hạn. Việc gia hạn 

chỉ được thực hiện một lần và thời gian gia hạn không quá 15 ngày, kể từ ngày ký 

quyết định gia hạn. 

 

Chƣơng II 

TRÌNH TỰ, THỦ TỤC THỰC HIỆN CƢỠNG CHẾ 

 

 Điều 8. Xác minh điều kiện bảo đảm thi hành quyết định cƣỡng chế 

1. Sau khi nhận được đơn yêu cầu thi hành quyết định giải quyết tranh chấp 

đất đai, quyết định công nhận hòa giải thành trong giải quyết tranh chấp đất đai của 

một trong các bên tranh chấp đất đai, trong thời hạn ba (03) ngày làm việc Chủ tịch 

UBND cấp huyện giao Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện chủ trì, 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND cấp xã nơi có đất tranh chấp 

tiến hành xác minh các điều kiện bảo đảm cưỡng chế thi hành quyết định đã có hiệu 

lực pháp luật. 

2. Cơ quan được giao xác minh các điều kiện bảo đảm thi hành quyết định 

cưỡng chế có trách nhiệm: 

a) Rà soát điều kiện thực hiện cưỡng chế quy định tại Điều 5 Quy định này. 

Nếu điều kiện chưa đảm bảo thì đề nghị với cơ quan, tổ chức có liên quan hoặc 

UBND cấp xã nơi có đất tranh chấp thực hiện các công việc để đảm bảo điều kiện 

cưỡng chế. 

b) Thu thập thông tin về người phải chấp hành, bao gồm các thông tin về: tên, 

tuổi, địa chỉ, nhân thân, hoàn cảnh gia đình, nơi cư trú, nơi công tác, sức khỏe và một 

số thông tin khác nếu thấy cần thiết. 

Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan lưu giữ hoặc có các thông tin về người 

phải chấp hành có trách nhiệm cung cấp thông tin, tài liệu khi nhận được yêu cầu, đề 

nghị của cơ quan có thẩm quyền. Trường hợp từ chối phải nêu rõ lý do bằng văn bản. 

c) Khảo sát hiện trạng diện tích đất thuộc đối tượng cưỡng chế nhằm xác định 

rõ tình trạng của đất chuẩn bị cưỡng chế. Trường hợp trên đất cưỡng chế có tài sản, 

công trình xây dựng, vật kiến trúc khác thì phải xác định rõ số lượng, loại công trình, 

thời điểm hình thành, đồng thời xử lý như sau: 



30      CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 20-01-2021 

 

3
0
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 L
Ắ

K
/S

ố
 0

1
+

0
2

/N
g

ày
 2

0
-0

1
-2

0
2
1
 

- Nếu tài sản, công trình, vật kiến trúc phát sinh sau khi có quyết định giải 

quyết tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải thành trong giải quyết tranh 

chấp đất đai thì lập biên bản yêu cầu người có tài sản, công trình xây dựng, vật kiến 

trúc tự tháo dỡ, di chuyển ra khỏi diện tích đất thuộc đối tượng cưỡng chế để phục vụ 

công tác cưỡng chế. 

- Nếu tài sản, công trình, vật kiến trúc có trước khi có quyết định giải quyết 

tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải thành thì làm việc với người có tài 

sản, công trình, vật kiến trúc để xác định rõ các yêu cầu của người có tài sản, công 

trình, vật kiến trúc đó, cụ thể: 

+ Trường hợp người có tài sản, công trình, vật kiến trúc không có yêu cầu thì 

lập biên bản hoặc thông báo bằng văn bản yêu cầu người có tài sản, công trình, vật 

kiến trúc tự tháo dỡ, di chuyển ra khỏi diện tích đất thuộc đối tượng cưỡng chế để 

phục vụ công tác cưỡng chế. 

+ Trường hợp người có tài sản, công trình, vật kiến trúc có yêu cầu về tài sản 

hoặc bồi thường thiệt hại thì báo cáo Chủ tịch UBND cấp huyện biết để chỉ đạo xử lý 

theo quy định của pháp luật. 

d) Trong thời hạn bảy (07) ngày làm việc kể từ ngày có văn bản giao nhiệm vụ 

xác minh tại Khoản 1 Điều này, Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện 

phải có báo cáo bằng văn bản, tham mưu Chủ tịch UBND cùng cấp ban hành quyết 

định cưỡng chế và thành lập Ban thực hiện cưỡng chế. 

3. Trong thời hạn 02 (hai) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được văn bản đề 

nghị, Chủ tịch UBND cấp huyện phải ban hành quyết định cưỡng chế và thành lập 

Ban thực hiện cưỡng chế. 

Điều 9. Ban hành Quyết định cƣỡng chế 

 Chủ tịch UBND cấp huyện ban hành quyết định cưỡng chế. Quyết định cưỡng 

chế bao gồm các nội dung chính sau đây: 

 - Căn cứ ban hành quyết định cưỡng chế; 

- Họ, tên, địa chỉ của người bị cưỡng chế; 

- Nội dung cưỡng chế (trong đó, phải ghi cụ thể thông tin về thửa đất thực 

hiện cưỡng chế); 

 - Lý do và phương pháp cưỡng chế; 

- Thời gian, địa điểm thực hiện cưỡng chế; 

- Trách nhiệm tổ chức thi hành quyết định cưỡng chế (trong đó phải ghi rõ 

người chủ trì thực hiện cưỡng chế); 

- Quyền và nghĩa vụ của người bị cưỡng chế. 

Điều 10. Ban hành quyết định thành lập Ban thực hiện cƣỡng chế 

Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định thành lập Ban thực hiện cưỡng chế. 

Thành phần Ban thực hiện cưỡng chế gồm:  

- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND cấp huyện là trưởng ban; 



  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 20-01-2021 31                  

 

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 0
1

+
0
2

/N
g

ày
 2

0
-0

1
-2

0
2
1
 

3
1
 

- Thành viên đại diện cho các cơ quan cấp huyện gồm: thanh tra, tư pháp, tài 

nguyên và môi trường, xây dựng; đại diện lãnh đạo UBND cấp xã nơi có đất và tùy 

theo tính chất của từng vụ việc, Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định bổ sung thành 

viên Ban thực hiện cưỡng chế cho phù hợp. 

Điều 11. Gửi, niêm yết công khai quyết định cưỡng chế 

1. Trong thời hạn 02 (hai) ngày làm việc, kể từ ngày ban hành quyết định 

cưỡng chế, quyết định thành lập Ban thực hiện cưỡng chế, Ban thực hiện cưỡng chế 

có trách nhiệm gửi, niêm yết công khai quyết định cưỡng chế theo quy định tại 

Khoản 2 và Khoản 3 Điều này. 

2. Quyết định cưỡng chế được giao trực tiếp hoặc gửi qua bưu điện bằng hình 

thức bảo đảm (đối với trường hợp người bị cưỡng chế cư trú, công tác ngoài địa bàn 

tỉnh) và thông báo cho người bị cưỡng chế biết. 

a) Trường hợp quyết định cưỡng chế được giao trực tiếp mà người bị cưỡng 

chế từ chối nhận hoặc vắng mặt (tại nơi cư trú hoặc không đến làm việc theo giấy 

mời) thì đại diện Ban thực hiện cưỡng chế lập biên bản về việc từ chối nhận quyết 

định hoặc vắng mặt, có xác nhận của UBND cấp xã nơi cư trú của người bị cưỡng 

chế, có đại diện tổ dân phố, thôn, buôn, khối, … hoặc có 02 người chứng kiến thì 

được coi là quyết định đã được giao. 

b) Trường hợp gửi qua bưu điện bằng hình thức bảo đảm, nếu sau thời hạn 10 

(mười) ngày, kể từ ngày quyết định cưỡng chế đã được gửi qua đường bưu điện đến 

lần thứ ba mà bị trả lại do người bị cưỡng chế cố tình không nhận và quyết định cưỡng 

chế đã được niêm yết theo quy định tại Khoản 3 Điều này hoặc có căn cứ cho rằng 

người bị cưỡng chế trốn tránh không nhận quyết định cưỡng chế thì coi như quyết định 

cưỡng chế đã được gửi cho người bị cưỡng chế. 

c) Quyết định cưỡng chế phải được gửi cho các bên liên quan trong tranh chấp 

đất đai, UBND cấp xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã nơi thực hiện việc 

cưỡng chế và các tổ chức, cá nhân liên quan. 

3. Niêm yết công khai quyết định cưỡng chế 

a) Chậm nhất sau 02 ngày làm việc, kể từ ngày ban hành quyết định cưỡng chế, 

Ban thực hiện cưỡng chế phối hợp với UBND cấp xã nơi thực hiện cưỡng chế tổ 

chức niêm yết công khai quyết định cưỡng chế tại trụ sở UBND cấp xã và địa điểm 

sinh hoạt chung của khu dân cư nơi có đất tranh chấp cưỡng chế trong vòng 07 (bảy) 

ngày liên tục kể từ ngày niêm yết; 

b) Việc niêm yết và kết thúc niêm yết phải được lập thành văn bản có ký xác 

nhận của cơ quan tổ chức niêm yết, tổ trưởng tổ dân phố (thôn, buôn, khu dân cư), 

chính quyền địa phương nơi có đất tranh chấp bị cưỡng chế. 

Điều 12. Xây dựng, phê duyệt kế hoạch tiến hành cưỡng chế 

1. Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày ban hành quyết định thành lập 

Ban thực hiện cưỡng chế, Ban thực hiện cưỡng chế có trách nhiệm xây dựng kế 

hoạch tiến hành cưỡng chế trình Chủ tịch UBND cấp huyện nơi có đất tranh chấp 



32      CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 20-01-2021 

 

3
2
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 L
Ắ

K
/S

ố
 0

1
+

0
2

/N
g

ày
 2

0
-0

1
-2

0
2
1
 

phê duyệt. 

2. Kế hoạch tiến hành cưỡng chế phải có các nội dung: Căn cứ pháp lý; mục 

đích, yêu cầu; nội dung thực hiện cưỡng chế; họ tên, địa chỉ của người bị cưỡng chế; 

thời gian, địa điểm thực hiện cưỡng chế; phân công nhiệm vụ cho từng thành viên; 

các điều kiện đảm bảo thực hiện cưỡng chế; dự kiến tình huống có thể phát sinh, 

phương án ứng phó; phương án bố trí chỗ ở cho người bị di chuyển chỗ ở nhưng 

không có chỗ ổ nào khác (nếu có); kinh phí cưỡng chế và những nội dung khác có 

liên quan. 

3. Trong thời hạn 02 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được Kế hoạch tiến hành 

cưỡng chế, Chủ tịch UBND cấp huyện phải xem xét phê duyệt kế hoạch tiến hành 

cưỡng chế. 

Sau khi kế hoạch tiến hành cưỡng chế được phê duyệt, Ban thực hiện cưỡng 

chế họp triển khai, phổ biến kế hoạch cưỡng chế và phân công nhiệm vụ cụ thể đến 

các thành viên; thành phần, lực lượng trực tiếp cưỡng chế; thành phần, lực lượng 

tham gia cưỡng chế; ban hành thông báo cưỡng chế thi hành quyết định giải quyết 

tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải thành trong giải quyết tranh chấp 

đất đai, yêu cầu đối với người bị cưỡng chế, người có quyền và nghĩa vụ liên quan 

trước khi bắt đầu thực hiện cưỡng chế. 

4. Ban thực hiện cưỡng chế phối hợp với cơ quan Công an cấp huyện, xã xây 

dựng phương án đảm bảo trật tự, an toàn trong quá trình thi hành quyết định cưỡng 

chế; mời cơ quan báo chí, đài truyền thanh, truyền hình (nếu cần thiết) để kịp thời 

thông tin đến người dân. 

Điều 13. Vận động, thuyết phục, đối thoại và thông báo cƣỡng chế 

1. Trong thời hạn 05 (năm) ngày làm việc, kể từ ngày kế hoạch thực 

hiện cưỡng chế được phê duyệt, Ban thực hiện cưỡng chế phối hợp với chính quyền 

địa phương, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã vận động, thuyết phục, đối 

thoại với người bị cưỡng chế; người có quyền và nghĩa vụ liên quan; tùy trường hợp 

cụ thể, Ban thực hiện cưỡng chế mời đại diện tổ chức chính trị - xã hội cùng tham 

gia. 

2. Trường hợp người bị cưỡng chế tự nguyện chấp hành thì Ban thực 

hiện cưỡng chế lập biên bản ghi nhận việc chấp hành và phải được các thành phần 

tham gia, người bị cưỡng chế ký tên hoặc điểm chỉ; việc thực hiện các nội 

dung trong quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải 

thành được thực hiện ngay sau khi lập biên bản dưới sự giám sát của Ban thực 

hiện cưỡng chế. 

3. Nếu người bị cưỡng chế không tự nguyện chấp hành sau khi đã vận động, 

thuyết phục, Ban thực hiện cưỡng chế lập biên bản vận động, thuyết phục không 

thành và thông báo thời gian cưỡng chế bằng văn bản đến người bị cưỡng chế, thời 

hạn cưỡng chế sau 03 (ba) ngày làm việc, kể từ ngày thông báo. Thông báo cưỡng 

chế phải có các nội dung cơ bản: Đối tượng bị cưỡng chế; thời gian, địa điểm 

cưỡng chế; yêu cầu người bị cưỡng chế, người có quyền và nghĩa vụ liên quan có 

tài sản trên đất phải di dời tài sản ra khỏi nơi thực hiện cưỡng chế. Thông báo 



  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 20-01-2021 33                  

 

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 0
1

+
0
2

/N
g

ày
 2

0
-0

1
-2

0
2
1
 

3
3
 

cưỡng chế phải được niêm yết công khai tại UBND cấp xã và địa điểm sinh hoạt 

chung của khu dân cư nơi có đất tranh chấp bị cưỡng chế. 

4. Trường hợp không thể xác định được địa chỉ cụ thể của người bị cưỡng 

chế thì Ban thực hiện cưỡng chế phối hợp UBND cấp xã nơi thực hiện cưỡng chế 

tổ chức niêm yết công khai thông báo cưỡng chế tại trụ sở UBND cấp xã và địa 

điểm sinh hoạt chung của khu dân cư nơi thực hiện việc cưỡng chế trước khi thực 

hiện cưỡng chế ít nhất 03 (ba) ngày. 

Điều 14. Tổ chức thực hiện cƣỡng chế 

1. Trên cơ sở quyết định cưỡng chế, kế hoạch tiến hành cưỡng chế đã được 

phê duyệt, Ban thực hiện cưỡng chế phối hợp với các cơ quan tiến hành cưỡng chế 

ngoài thực địa với sự tham gia chứng kiến của đại diện Ủy ban Mặt trận tổ quốc cấp 

xã, đại diện tổ dân phố, thôn, buôn, khu dân cư nơi có đất cưỡng chế. 

2. Trước khi bắt đầu cưỡng chế, Trưởng Ban thực hiện cưỡng chế đọc, công bố 

công khai nội dung quyết định cưỡng chế, biện pháp cưỡng chế, thời hạn thực hiện 

việc cưỡng chế; nêu rõ quyền và nghĩa vụ của người bị cưỡng chế, người thực hiện 

cưỡng chế, người có quyền và nghĩa vụ liên quan. 

a) Trường hợp người bị cưỡng chế, người có nghĩa vụ liên quan cố tình vắng 

mặt tại buổi cưỡng chế thì vẫn tiến hành cưỡng chế nhưng phải có đại diện của chính 

quyền địa phương và ít nhất 02 người chứng kiến. 

b) Trường hợp trước khi cưỡng chế, nếu người bị cưỡng chế tự nguyện thi 

hành quyết định cưỡng chế thì Ban thực hiện cưỡng chế lập thủ tục theo quy định tại 

Khoản 2 Điều 13 của Quy định này. 

c) Trường hợp nếu người bị cưỡng chế, người có nghĩa vụ liên quan không tự 

nguyện chấp hành thì Ban thực hiện cưỡng chế lập biên bản ghi nhận việc không tự 

nguyện chấp hành quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa 

giải thành trong giải quyết tranh chấp đất đai đã có hiệu lực pháp luật; đồng thời tiếp 

tục tổ chức thực hiện vận động, thuyết phục, đối thoại và yêu cầu người bị cưỡng chế, 

người có nghĩa vụ liên quan có tài sản trên đất phải tự di dời ngay tài sản ra khỏi nơi 

thực hiện cưỡng chế, nếu cố tình không thực hiện thì Ban thực hiện cưỡng chế lập 

biên bản vận động, thuyết phục, đối thoại không thành và yêu cầu lực lượng cưỡng 

chế đưa người bị cưỡng chế ra khỏi nơi cưỡng chế; đồng thời thực hiện tháo dỡ nhà, 

các công trình, vật kiến trúc, di dời tài sản, vật nuôi ra khỏi nơi cưỡng chế theo quy 

định; 

d) Việc cưỡng chế phải được lập thành biên bản, giao cho người bị cưỡng chế 

một bản; biên bản phải được thành phần tham dự cưỡng chế ký tên; trường hợp vắng 

mặt hoặc từ chối ký biên bản thì phải ghi lý do vào biên bản. 

3. Ngay sau khi thực hiện xong việc cưỡng chế ngoài thực địa, Ban thực hiện 

cưỡng chế đề nghị cơ quan chức năng có thẩm quyền đo đạc và lập biên bản bàn giao 

đất tại thực địa cho người sử dụng hợp pháp, biên bản bàn giao đất phải có chữ ký 



34      CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 20-01-2021 

 

3
4
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 L
Ắ

K
/S

ố
 0

1
+

0
2

/N
g

ày
 2

0
-0

1
-2

0
2
1
 

của đại diện Ban thực hiện cưỡng chế, người nhận bàn giao đất và xác nhận của chính 

quyền địa phương. 

Trong thời gian 02 ngày làm việc, kể từ ngày kết thúc cưỡng chế ngoài thực 

địa, Ban thực hiện cưỡng chế họp đánh giá kết quả thực hiện cưỡng chế và báo cáo 

kết quả cưỡng chế đến người ra quyết định cưỡng chế.  

Điều 15. Kết thúc việc cƣỡng chế 

Kết thúc việc cưỡng chế, Chủ tịch UBND cấp huyện giao cơ quan chuyên môn 

thực hiện các công việc sau đây: 

1. Lưu giữ hồ sơ cưỡng chế, hồ sơ cưỡng chế bao gồm: 

a) Quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải 

thành có hiệu lực pháp luật; 

b) Báo cáo kết quả xác minh về các điều kiện bảo đảm thi hành quyết định 

cưỡng chế; 

c) Quyết định cưỡng chế; Quyết định thành lập Ban thực hiện cưỡng chế; 

d) Kế hoạch thực hiện cưỡng chế được phê duyệt; 

đ) Thông báo cưỡng chế; 

e) Các biên bản gửi, công khai, niêm yết quyết định cưỡng chế, thông báo 

thời gian cưỡng chế; Biên bản vận động, giải thích, thuyết phục; Biên bản cưỡng 

chế; Biên bản tạm quản lý tài sản cưỡng chế; Biên bản bàn giao bảo quản tài sản 

tạm quản lý; Biên bản cưỡng chế hoặc biên bản thỏa thuận thành của các bên tranh 

chấp hoặc biên bản ghi nhận chấp hành của người bị cưỡng chế và các biên bản 

khác; 

f) Thông báo nhận tài sản; 

g) Hình ảnh, thiết bị lưu giữ ghi hình, ghi âm (nếu có) và các văn bản khác. 

Tài liệu trong hồ sơ phải đánh số thứ tự, lập bảng kê tài liệu và được 

lưu giữ tại cơ quan chủ trì thực hiện cưỡng chế theo quy định của pháp luật. 

2. Sao gửi 01 bộ hồ sơ đến cơ quan tài nguyên và môi trường cùng cấp  

để quản lý, theo dõi. 

Điều 16. Xử lý tài sản sau khi thực hiện quyết định cƣỡng chế 

Trường hợp người bị cưỡng chế, người có quyền và nghĩa vụ liên quan từ chối 

nhận tài sản đã được di dời khỏi nơi cưỡng chế, thì Ban thực hiện cưỡng chế xử lý 

như sau: 

1. Đối với tài sản không bảo quản được, dễ hư hỏng (thủy sản, hoa màu, hàng 

tươi sống, thực phẩm và các vật phẩm khác) thì Ban thực hiện cưỡng chế thông báo 

cho chủ sở hữu tài sản nhận ngay sau khi tiến hành cưỡng chế. Việc thông báo phải 

được lập biên bản, nếu người bị cưỡng chế từ chối nhận tài sản thì Ban thực hiện 

cưỡng chế chủ trì phối hợp với cơ quan tài chính hoặc tổ chức do UBND cấp huyện 



  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 20-01-2021 35                  

 

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 0
1

+
0
2

/N
g

ày
 2

0
-0

1
-2

0
2
1
 

3
5
 

thành lập bán thanh lý tài sản; chủ tài sản phải chấp nhận kết quả bán thanh lý tài sản 

và chịu trách nhiệm về những thiệt hại, chênh lệch giá đối với tài sản (nếu có). 

Việc bán tài sản phải được lập thành biên bản, có chữ ký của thành phần tham 

gia bán tài sản, chủ sở hữu tài sản (nếu có), đại diện chính quyền địa phương, người 

chứng kiến, người mua tài sản. 

Số tiền bán tài sản thu được, sau khi trừ các chi phí cho việc vận chuyển, bảo 

quản, xử lý tài sản sẽ được gửi tiết kiệm loại không kỳ hạn tại tổ chức tín dụng và 

thông báo cho cá nhân, tổ chức có tài sản biết để nhận khoản tiền còn lại. 

2. Đối với tài sản bảo quản được, Ban thực hiện cưỡng chế lập biên bản, ghi rõ 

số lượng, chủng loại, tình trạng loại tài sản, chủ sở hữu tài sản (nếu có giấy tờ, chứng 

cứ xác định được chủ sở hữu) và lập biên bản bàn giao cho UBND cấp xã nơi có đất 

bị cưỡng chế bảo quản hoặc cơ quan có trách nhiệm chủ trì thực hiện cưỡng chế thuê 

tổ chức, cá nhân có đủ điều kiện để trông giữ, bảo quản tài sản; biên bản phải ký tên 

hoặc điểm chỉ của đại diện bên bàn giao, bên nhận bảo quản tài sản tạm quản lý, chủ 

sở hữu tài sản, đại diện chính quyền địa phương hoặc 02 người chứng kiến. 

3. Đối với các tài sản như vật liệu nổ công nghiệp hoặc các tài sản khác mà 

người bị cưỡng chế không được phép quản lý, lưu giữ, sử dụng theo quy định của 

pháp luật thì Ban thực hiện cưỡng chế phải lập biên bản và bàn giao cho cơ quan 

quản lý nhà nước chuyên ngành để quản lý, xử lý theo quy định của pháp luật. 

 

Người bị cưỡng chế phải chịu toàn bộ các chi phí cho việc vận chuyển, quản 

lý, bảo quản tài sản. 

4. Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày kết thúc việc cưỡng chế, Ban 

thực hiện cưỡng chế phải ban hành thông báo nhận tiền, tài sản cho người bị cưỡng 

chế, người có quyền và nghĩa vụ liên quan; niêm yết công khai thông báo tại UBND 

cấp xã nơi thực hiện cưỡng chế, thông báo thời gian, địa điểm để chủ sở hữu, người 

sử dụng hợp pháp nhận tiền, tài sản; việc niêm yết phải lập thành biên bản. 

5. Trường hợp quá 06 tháng, kể từ ngày niêm yết công khai thông báo nhận 

tiền, tài sản quy định tại Khoản 4 Điều này mà chủ sở hữu tài sản không đến nhận 

tiền, tài sản thì cơ quan chủ trì cưỡng chế trình người ra quyết định cưỡng chế thành 

lập Hội đồng định giá tài sản để bán đấu giá theo quy định của pháp luật; số tiền thu 

được, sau khi trừ các chi phí cho việc bán đấu giá tài sản, vận chuyển, trông giữ, bảo 

quản, xử lý tài sản sẽ được gửi tiết kiệm loại không kỳ hạn tại tổ chức tín dụng và 

thông báo cho cá nhân, tổ chức có tài sản biết để nhận khoản tiền đó. Đối với tài sản 

tạm quản lý nhưng không còn giá trị sử dụng hoặc không bán được thì cơ quan chủ trì 

cưỡng chế tham mưu người ra quyết định cưỡng chế thành lập hội đồng tiêu hủy 

gồm: Cơ quan chủ trì cưỡng chế là Chủ tịch hội đồng; đại diện cơ quan tài chính, tư 

pháp cùng cấp; đại diện cơ quan có liên quan là thành viên. 

Điều 17. Cƣỡng chế trong một số trƣờng hợp cụ thể 



36      CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 20-01-2021 

 

3
6
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 L
Ắ

K
/S

ố
 0

1
+

0
2

/N
g

ày
 2

0
-0

1
-2

0
2
1
 

1. Trường hợp cưỡng chế mà phải di chuyển chỗ ở của người bị cưỡng chế thì 

việc cưỡng chế chỉ được thực hiện sau khi cơ quan xác minh điều kiện đảm bảo thi 

hành quyết định cưỡng chế đã thông báo cho người phải chấp hành về nghĩa vụ phải 

thực hiện quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải 

thành trong giải quyết tranh chấp đất đai để người phải chấp hành tự tìm nơi ở mới; 

trường hợp người bị cưỡng chế không tìm được nơi ở mới và không còn chỗ ở nào 

khác thì việc cưỡng chế chỉ được thực hiện sau khi cơ quan có thẩm quyền cưỡng chế 

đã bố trí nơi ở tạm cho người bị cưỡng chế. 

2. Trường hợp người bị cưỡng chế đang bị tạm giữ, tạm giam, chấp hành án 

phạt tù thì việc cưỡng chế chỉ được thực hiện sau khi Ban thực hiện cưỡng chế đã 

thông qua cơ quan đang thực hiện việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án phạt tù gửi 

quyết định cưỡng chế cho người bị cưỡng chế. 

3. Trường hợp phát hiện người phải chấp hành, người bị cưỡng chế chết, cơ 

quan xác minh, Ban thực hiện cưỡng chế báo cáo Chủ tịch UBND cùng cấp chỉ đạo 

thực hiện như sau: 

a) Phối hợp UBND cấp xã nơi có đất tranh chấp hoặc nơi cư trú của người phải 

chấp hành, người bị cưỡng chế gửi văn bản thông báo về việc cưỡng chế thi hành 

quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải thành trong 

giải quyết tranh chấp đất đai kèm bản sao quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, 

quyết định công nhận hòa giải thành trong giải quyết tranh chấp đất đai cho các đồng 

thừa kế của người chết biết. 

b) Nếu các đồng thừa kế nhất trí thực hiện quyết định giải quyết tranh chấp đất 

đai, quyết định công nhận hòa giải thành trong giải quyết tranh chấp đất đai thì cơ 

quan xác minh, Ban thực hiện cưỡng chế phối hợp UBND cấp xã nơi có đất tranh 

chấp hoặc nơi cư trú của một trong các đồng thừa kế lập biên bản ghi nhận sự chấp 

hành và chậm nhất sau 07 ngày làm việc kể từ ngày lập biên bản ghi nhận sự chấp 

hành, các đồng thừa kế phải bàn giao ranh giới, mốc giới hoặc bàn giao diện tích đất 

theo quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải thành 

trong giải quyết tranh chấp đất đai để cơ quan có thẩm quyền thực hiện thủ tục lập hồ 

sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản 

khác gắn liền với đất theo quy định. 

c) Nếu các đồng thừa kế hoặc một trong các đồng thừa kế không nhất trí thực 

hiện quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải thành 

trong giải quyết tranh chấp đất đai thì cơ quan xác minh, Ban thực hiện cưỡng chế 

phối hợp UBND cấp xã nơi có đất tranh chấp hoặc nơi cư trú của một trong các đồng 

thừa kế lập biên bản ghi nhận sự việc để báo cáo Chủ tịch UBND cùng cấp và việc 

cưỡng chế chỉ được thực hiện sau khi đã làm rõ vấn đề thừa kế theo quy định của 

pháp luật. 

4. Trường hợp cưỡng chế đối với chủ đầu tư hoặc kinh doanh hạ tầng các khu 

công nghiệp thì thành phần Hội đồng cưỡng chế phải có đại diện Ban Quản lý các 



  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 20-01-2021 37                  

 

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 0
1

+
0
2

/N
g

ày
 2

0
-0

1
-2

0
2
1
 

3
7
 

khu công nghiệp tỉnh, việc cưỡng chế chỉ được thực hiện sau khi Quyết định cưỡng 

chế được niêm yết công khai tại trụ sở Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh và khu 

công nghiệp nơi thực hiện cưỡng chế. 

5. Cưỡng chế trong trường hợp người bị cưỡng chế giải thể hoặc phá sản: 

a) Trường hợp người bị cưỡng chế đang thực hiện thủ tục giải thể hoặc phá sản 

thì trước khi cưỡng chế, người có thẩm quyền cưỡng chế có văn bản thông báo đến 

cơ quan đăng ký kinh doanh, cơ quan tòa án, cơ quan tài nguyên và môi trường cấp 

có thẩm quyền và các tổ chức, cá nhân liên quan biết về nghĩa vụ phải chấp hành 

quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải thành trong 

giải quyết tranh chấp đất đai của người đang thực hiện các thủ tục giải thể hoặc phá 

sản. 

b) Trường hợp người bị cưỡng chế đã giải thể hoặc đã được tòa án tuyên bố 

phá sản: 

Trường hợp diện tích đất bị cưỡng chế đã được giao hoặc phán quyết cho 

người khác, cơ quan có thẩm quyền cưỡng chế có văn bản yêu cầu tòa án xem xét lại 

phán quyết đó và giải thích rõ lý do bằng văn bản. Chậm nhất sau 07 ngày làm việc, 

cơ quan nhận được yêu cầu phải trả lời bằng văn bản. Nếu phán quyết không thể thay 

đổi thì người có thẩm quyền cưỡng chế dừng việc cưỡng chế và có văn bản trả lời 

người yêu cầu cưỡng chế về lý do dừng việc cưỡng chế. 

Trường hợp diện tích đất bị cưỡng chế chưa được giao, phán quyết cho người 

khác hoặc đã giao, phán quyết cho người khác nhưng sau đó tòa án có văn bản xác nhận 

việc giao, phán quyết này là không đúng hoặc diện tích đất cưỡng chế do người khác 

chiếm giữ bất hợp pháp, Hội đồng cưỡng chế thông báo cho các cơ quan, tổ chức, cá 

nhân liên quan biết và tiến hành cưỡng chế theo quy định. 

6. Trong trường hợp đặc biệt, người bị cưỡng chế vắng mặt vì lý do khách quan 

(ốm đau phải cấp cứu tại cơ sở y tế, bệnh viện cấp huyện trở lên; trở ngại khách quan 

như thiên tai, dịch họa, sự cố bất ngờ) hoặc khi có căn cứ xác định việc thi hành quyết 

định cưỡng chế làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã 

hội, nguy cơ đe dọa tính mạng con người thì người ban hành quyết định cưỡng chế 

quyết định tạm hoãn thi hành quyết định cưỡng chế cho đến khi không còn lý do khách 

quan; nếu vẫn thi hành quyết định cưỡng chế thì phải được sự đồng ý bằng văn bản của 

Chủ tịch UBND tỉnh. 

Điều 18. Tạm đình chỉ, đình chỉ thi hành quyết định cƣỡng chế 

1. Việc tạm đình chỉ thi hành quyết định cưỡng chế chỉ được thực hiện khi có 

quyết định tạm đình chỉ thi hành của người có thẩm quyền theo quy định của pháp 

luật. Khi hết thời hạn tạm đình chỉ thì quyết định cưỡng chế phải được tổ chức thi 

hành. 

2. Việc đình chỉ thi hành quyết định cưỡng chế chỉ được thực hiện khi có quyết 

định của người có thẩm quyền theo quy định của pháp luật. 



38      CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 20-01-2021 

 

3
8
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 L
Ắ

K
/S

ố
 0

1
+

0
2

/N
g

ày
 2

0
-0

1
-2

0
2
1
 

Điều 19. Kinh phí cƣỡng chế 

1. Kinh phí cho các hoạt động cưỡng chế được xác định trên cơ sở các chi phí hợp 

lý thực tế phát sinh trong quá trình thi hành quyết định cưỡng chế và thực hiện theo các 

quy định, định mức chi tiêu hiện hành do UBND tỉnh ban hành. 

2. UBND cấp tỉnh bố trí kinh phí thực hiện việc cưỡng chế theo quy định tại 

Khoản 59, Điều 2 của Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017. 

Điều 20. Giải quyết khiếu nại, khiếu kiện về việc cƣỡng chế và xử lý việc 

lấn, chiếm đất đã cƣỡng chế 

1. Người bị cưỡng chế, người có quyền và nghĩa vụ liên quan có quyền khiếu 

nại, khởi kiện quyết định hành chính hoặc hành vi hành chính về việc cưỡng chế theo 

quy định của pháp luật. 

2. Trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại quyết định hành chính, hành vi hành 

chính về việc cưỡng chế thực hiện theo quy định của pháp luật về khiếu nại. Trình tự, 

thủ tục giải quyết khiếu kiện quyết định hành chính, hành vi hành chính về việc cưỡng 

chế thực hiện theo quy định của pháp luật về tố tụng hành chính. 

3. Người bị cưỡng chế, người có nghĩa vụ liên quan tái lấn, chiếm đất đã cưỡng 

chế thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có đất bị cưỡng chế có trách nhiệm thực 

hiện theo quy định tại Điều 208 Luật Đất đai năm 2013 và xử lý các vi phạm hành 

chính theo thẩm quyền quy định của pháp luật, trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo 

với Chủ tịch UBND cấp huyện để kịp thời xử lý theo quy định của pháp luật. 

 

Chƣơng III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 21. Điều khoản chuyển tiếp 

Các quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải thành 

trong giải quyết tranh chấp đất đai ban hành trước ngày Quy định này có hiệu lực nếu 

chưa thực hiện cưỡng chế thì thực hiện cưỡng chế theo Quy định này. 

 

Điều 22. Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan 

 1. Sở Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh và các sở, 

ban, ngành có liên quan, hướng dẫn, kiểm tra UBND cấp huyện thực hiện việc cưỡng 

chế thi hành quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải 

thành trong giải quyết tranh chấp đất đai và việc tổ chức thực hiện Quy định này. 

2. Các Sở, ban, ngành có liên quan: Phối hợp với UBND cấp huyện giải quyết, 

tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện việc cưỡng chế thi hành 

quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, quyết định công nhận hòa giải thành khi có 

văn bản đề nghị. 

3. Trách nhiệm của UBND cấp huyện: 



  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 20-01-2021 39                  

 

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 0
1

+
0
2

/N
g

ày
 2

0
-0

1
-2

0
2
1
 

3
9
 

a) Chủ tịch UBND cấp huyện có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết 

định cưỡng chế thi hành quyết định giải quyết tranh chấp đất đai, quyết định công 

nhận hòa giải thành khi một bên tranh chấp không thi hành. 

b) Báo cáo kết quả việc cưỡng chế thi hành quyết định giải quyết tranh chấp 

đất đai, quyết định công nhận hòa giải thành cho Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ 

quan liên quan. 

c) Tiếp nhận, giải quyết các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại liên quan đến việc 

cưỡng chế theo quy định của pháp luật. 

Điều 23. Xử lý hành vi vi phạm của cán bộ, công chức trong hoạt động 

cƣỡng chế 

Cán bộ, công chức có hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động cưỡng chế, 

gây thiệt hại cho tổ chức, cá nhân có liên quan thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm 

mà bị xử lý kỷ luật hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự; nếu gây thiệt hại thì phải 

bồi thường, bồi hoàn theo quy định của pháp luật. 

Điều 24. Tổ chức thực hiện 

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND cấp huyện; Chủ tịch UBND 

cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức phổ biến, thực hiện nội dung Quy 

định này; trường hợp pháp luật có quy định khác với Quy định này thì áp dụng theo 

văn bản quy phạm pháp luật đó. 

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề mới 

phát sinh, các cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Sở Tài nguyên và Môi 

trường để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét quyết định sửa đổi, bổ sung cho phù 

hợp./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Ngọc Nghị 

 

 

  


